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Abstrakt

Diplomová práce vznikla na žádost dominikánského klášteru o návrh nové osvětlovací soustavy pro

sakrální prostor kostela svatého Jiljí, který se nachází v centru Prahy mezi ulicemi Husova, Zlatá a

Jilská. Práce analyzuje sakrální prostor z pohledu denního světla v prostoru a také stávající osvětlovací

soustavy. Na základě analýzy stávající osvětlovací soustavy a představ zástupce dominikánského

kláštera byly definovány požadavky na novou osvětlovací soustavu.

Cílem diplomové práce je vytvořit novou osvětlovací soustavu, která bude využívat soudobých

světelných zdrojů. Dalším bodem je návrh řízení osvětlovací soustavy za účelem naplnění

stanovených provozovatelem požadavků.

Klíčová slova

Svítidlo, světelný zdroj, osvětlenost, umělé osvětlení, osvětlovací soustava, sběrnice DALI,

rekonstrukce osvětlení, kostel, liturgie
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Abstract

The diploma thesis was created at the request of the Dominican monastery for the design of a new

lighting system for the Church of St. Giles, which is located in the center of Prague between Husova,

Zlatá and Jilská streets. The work analyzes the sacral space from the point of view of daylight in the

space and also the existing lighting system. Based on the analysis of the existing lighting system and

the ideas of the representative of the Dominican monastery, the requirements for the new lighting

system were defined.

The aim of the diploma thesis is to create a new lighting system that will use contemporary light

sources. The next point is the design of control of the lighting system in order to meet the

requirements set by the operator.

Key words

Luminaire, light source, illuminance, artificial lightning, lighting system, DALI bus, lighting

reconstruction, church, liturgy
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1. Úvod

Duchovní spojení mezi světlem a vírou začíná obrazy, které nám připomíná známá pasáž Genesis:

Buď světlo. Světlo se v mnoha pasážích Bible používá k vyjádření Božího ducha, který se projevuje

ve světě.

V křesťanském a konkrétně v katolickém kontextu jsou sakrální stavby (kostely, katedrály, kaple,

rotundy, modlitební místnosti) chápány jako budovy, které identifikují, shrnují a definují posvátný

prostor – představují tři úzce související dimenze: symbolickou, liturgickou a architektonickou.

Před milánským ediktem vydaným v roce 313 n.l. císařem Konstantinem I (v důsledku čehož se jeho

poddaní mohli svobodně hlásit ke svému křesťanství) neexistoval žádný architektonický výraz,

protože všechny liturgické činnosti byly prováděny tajně v domus ecclesiae (dům – chrám), které

nebyly nic víc než soukromé pokoje zřízené v domech. Poté, co se podmínky pro budoucí vydání

Konstantinova ediktu začaly zpřísňovat, se ve 3. století začaly objevovat speciální budovy, obsahující

první projevy architektonického stylu, který se snažil uspokojit liturgické požadavky. V různých

architektonických stylech sakrálních staveb tedy nacházíme jak reprezentaci symbolických prvků, v

nichž jsou shrnuty teologické aspekty, tak možnost naplnění rituálních akcí (liturgie).[2] Vzhledem

k tomu, že evropská kultura výstavby sakrálních staveb byla velmi výrazně ovlivněna tímto

konceptem, je třeba respektovat základní myšlenky založené na liturgických prvcích, detailech a

celkovém uspořádání objektu.

Návrh umělého osvětlení sakrální stavby by měl být v souladu s principy působení denního světla

v daném sakrálním prostoru, a současně by měl respektovat, a v případě potřeby zvýraznit,

symbolické hodnoty, různých částí prostoru a strukturálních prvků používaných v liturgii (křtitelnice,

presbytář a oltář, kůr, řečnický pult, katedra, kazatelna atd.).

I v dnešní době dochází k výstavbě moderních sakrálních staveb. Řešení osvětlení novodobých

kostelů je odlišné, od osvětlení kostelů klasických (tradičních, historických), stejně jako jsou jiné

novodobé materiály, formy a uspořádaní. Přestože je výraz a vzhled odlišný, funkce je vždy stejná –

oslava Boha. V projektu se využívají pravidla, která se týkají klasických katolických kostelů, což je

právě případ kostela svatého Jiljí. Dále pod pojmem “sakrální stavba” budou myšleny pouze sakrální

stavby s klasickým uspořádáním vnitřních prostorů (půdorys ve tvaru kříže).

Jak je zřejmě z odstavců výše, je k dispozici bohatá tradici, z níž lze při návrhu umělého osvětlení

čerpat. Osvětlení sakrálních staveb významně působí, jak při účasti lidí na bohoslužbách, tak i při

celkovém vjemu stavby jako uměleckého díla a i individuálním vjemu jednotlivých uměleckých děl,

která jsou součástí objektu. Vzhled a poloha svítidel pomáhají pochopit prostorové uspořádání

sakrálního objektu. Charakteristiky osvětlovací soustavy jsou také důležité při určovaní nákladů a při

ochraně uměleckých děl, které by mohly být poškozeny působením optického záření.

Světlo v sakrálních stavbách zpravidla není utilitární, je vodičem smyslů a hluboce symbolickou časti

interiéru, proto musí být pečlivě promyšleno a správně umístěno. Kromě zajištění minimální

požadované úrovně osvětlenosti pro dané úkoly (čtení, poslech, pohyb), je třeba pomocí

architektonického osvětlení vyzdvihnout osvětlené objekty a plochy. Střídání tmavých a světlých
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oblastí, správné přechody od příšeří k polosvětlu, kombinace přímého a odraženého světla, hra

barevných odstínů, akcentů a reflexí – všechno uvedené je předpokladem pro vytvoření harmonické

světelně-prostorové kompozice chrámu.

Předmětem diplomové práce je návrh nové osvětlovací soustavy v kostele sv. Jiljí v Praze.

Z důvodu shodností záměru a cílů, byl postup práce a její rozdělení na kapitoly převzat z analogické

diplomové práce z roku 2018 jejíž autorem je Jakub Šimmer. Tento postup zahrnuje čtyři základní

kroky. Prvním krokem je popis sakrálního prostoru. Druhá část se zabývá pasportizací a analýzou

současné osvětlovací soustavy. V třetím kroku bude proveden návrh nové osvětlovací soustavy a

jejího řízení. V poslední části budou porovnány výsledné parametry a vlastnosti stávající a nové

osvětlovací soustavy [1].
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2. Popis sakrálního prostoru

Kostel sv. Jiljí je sakrální stavba s dlouhou historií a tradicí, proto je třeba rozebrat strukturu a

hierarchii prostoru, aby při návrhu nové osvětlovací soustavy bylo možné respektovat současný

charakter daného prostoru. Porozumění interiéru kostela napomůže správně navrhnout umělé

osvětlení nezávisle na denním osvětlení a podpořit elementy stávajícího složitého interiéru. To má

za následek zvýšení vizuální váhy objektů (jednotlivých částí prostoru), a tedy vytvoření hierarchie

mezi objekty (těmito částmi prostoru) charakteristické pro sakrální stavby.

2.1. Historie

Výstavbu kostela sv. Jiljí započal biskup Jan IV. z Dražic v roce 1339 a pokračoval v ní Arnošt z

Pardubic. Celá stavba byla koncipována jako vysoká trojlodní síň, pro účely kapituly, která tu

nahradila řád německých rytířů, sídlící předtím u staršího románského kostelíka. Kostel svatého Jiljí

v Praze byl vysvěcen 4. května 1371. Roku 1420 zanikla kapitula a kostel připadl utrakvistům.

V roce 1626 byl kostel darován řádu dominikánů, kteří tou dobou obývali klášter sv. Anežky na

Františku (před příchodem Jezuitů do Prahy dominikáni sídlili u kostela sv. Klimenta – dnešní

Klementinum). Dominikáni zbudovali klášter v bezprostředním okolí kostela sv. Jiljí, na místě

přilehlých objektů a staré farní školy. Dominikáni se do té doby gotický kostel sv. Jiljí rozhodli

barokizovat. Barokizace přikryla i krásný gotický portál na jižní straně chrámu, který byl při obnově

kostela provedené po roku 1968, objeven a odhalen. Komplex kláštera s kostelem zasahuje do ulic

Zlatá, Husova a Jilská, a Jalovcova. [3], [4]

2.2. Současné využití

Kostel sv. Jiljí slouží nejen k bohoslužbám, ale také jako zázemí několika společnostem, které zde

organizují své vzdělávací a kulturní programy – konají se zde různé debaty, přednášky, výstavy a

další aktivity. Prostor kostela je pravidelně využíván, několikrát do týdne. Pro různé aktivity se

využívá další části kostelního prostoru, jako například presbytář, kur, oblast lavic a obětního stolu. V

kostele a klášteře probíhají koncerty vážné a duchovní hudby. Kostel sv. Jiljí je místem, kde Miloš


[…]


Stávající osvětlovací soustava je ovládána pouze vypnutím a zapnutím jednotlivých okruhů. Tento

přístup je velmi zastaralý a neflexibilní.

5.5. Shrnutí porovnání soustav osvětlení

Nová osvětlovací soustava splňuje definované požadavky. Porovnání jednotlivých parametrů

stávající a nově navržené osvětlovací soustavy je uvedeno v tabulce 17.

Porovnávaný parametr
Stávající
(návrh
1969)

Skutečný
stávající stav

Nová
soustava

Rozdíl (návrh
1969)

Rozdíl
(skutečný)

Počet svítidel n [-] 93 84 53 -40 -31

Typ svítidel různé typy LED

Počet okruhů [-] 33 19 -14

Příkon osvětlovací
soustavy P [kW]

44,5 9 5,3 -39,2 -3,7

Řízení soustavy zapnutí/vypnutí DALI

Osvětlenost obětního stolu E
[lx]

73 515 442

Osvětlenost lavic E [lx] 114 396 282

Osvětlenost vedlejší lodě E [lx] 35 332 297

Tabulka 17: Shrnutí porovnání stávající a nové osvětlovací soustavy
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6. Závěr

Předmětem této práce byl návrh soustavy vnitřního osvětlení kostela svatého Jiljí a regulace této

osvětlovací soustavy.

První část práce byla věnovaná popisu sakrálního prostoru, jeho základních rysu za účelem

porozumění jeho atmosféry a hierarchii. Tato kapitola je velmi důležitou z hlediska dalšího přístupu

k návrhu a zhodnocení stávající osvětlovací soustavy. U tak složitých interiérů jako jsou interiéry

sakrálních staveb, navíc s tak složitou historií, a slohovou náplni, je důležité zvážit každý element a

jeho umístění v prostoru vůči elementům ostatním. V případě sakrálních prostorů žádná norma

neurčuje, jak má být prostor osvětlen.

Druhá část se zabývala průzkumem a popisem stávající osvětlovací soustavy. Na nedostatky této

soustavy pomohly ukázat znalosti získané v kapitole předchozí. Jak již bylo zmíněno, není dostačující

pouze říct, že prostor má nízkou úroveň osvětlení. Je důležité zjistit co stávající soustava osvětlení

osvětluje nedostatečně, jako například prostor presbytáře, a co naopak zajištuje dostatečně,

například gradaci osvětlení mezi hlavní a bočními loděmi.

Při průzkumu stávající osvětlovací soustavy bylo největším problémem získat relevantní informace

o stávajících svítidlech a světelných zdrojích. Od doby základního návrhu osvětlení již uplynulo více

než 50 let, a od poslední úpravy osvětlení 27 let. Za tento čas se několikrát měnila svítidla i světelné

zdroje. Navíc je třeba zmínit, že úpravy měly spíše charakter doporoučení a většina svítidel

instalovaných dle tohoto návrhu je jiná, než jsou svítidla uvedená v dokumentaci. Navíc k úpravám

byla nalezena pouze technická zpráva, bez doložených výkresů. Výkresy uváděné v kapitole tři jsou

z návrhu z roku 1969, ze kterého zbyly pouze závěsné lustry. Nicméně se v rámci analytické části

návrhu podařilo získat dostatečné množství informaci, aby bylo možné vyhodnotit jaké jsou

nedostatky stávající osvětlovací soustavy.

V třetí části byly na základě nedostatků stávající soustavy definovány příslušné požadavky na

osvětlení, a na základě těchto požadavků byla navržena osvětlovací soustava se systémem řízení

osvětlení. Vhodnost použitých svítidel a jejich rozmístění byla ověřena kontrolním výpočtem

osvětlení v softwaru Dialux evo. Momentálně začíná probíhat úprava interiéru chóru, po níž teprve

bude následovat rekonstrukce osvětlení, která bude probíhat po etapách. Nejvíc času zabere výroba

atypických lustrů, jejich instalace a odzkoušení.

V závěrečné kapitole bylo na základě informací z druhé a třetí kapitoly provedeno srovnání nově

navržené soustavy v kapitole čtyři se soustavou stávající. Na základě tohoto srovnání lze

konstatovat, že v rámci návrhu byli dosažené všechny definované cíle.

Jedním z cílů této práce bylo také nastínit problematiku architekturního osvětlení sakrálního

prostoru a vyznačit důležité kroky při zpracování podobných návrhů. Jak již bylo naznačeno v úvodní

kapitole světlo je důležitou stránkou životního, kulturního a duchovního prostředí. Je potřeba vždy

mít na pamětí, že projektování architekturního osvětlení pokaždé vychází ze specifických a

individuálních podmínek, obzvlášť u sakrálních prostorů.

Stránka 63 z 66

Vnímání světa jako „stavebního“ materiálu, pečlivé zvážení okolních podmínek pro jeho aplikování,

přístup nejen technický, ale taky architektonický je základem úspěšného návrhu. Takovýto byl i

přístup architekta Ladislava Monzera, či návrh z roku 1969, který odolal běhu času, a jeho hlavní

myšlenka funguje dodnes a bude ve svém základu zachována.

I když návrh ve svém základu zůstane, jsou detaily, které dávají prostor pro další vývoj, zkoušení a

zkoumání. V rámci další analýzy by bylo zajímavý, vyzkoušet, zda navržená soustava z obecně

posuzovaných hledisek (finančních, materiálových, architektonických a světelných) nejde dále

vylepšit.

V dalších navazujících pracích by se mohla pozornost zaměřit na řídicí systémy, konkrétně na

identifikaci a korekci situací, při kterých automatické řízení selhává. Proces takového odladění

automatizačních řídících procesu je však časové náročný. Minimální doba na odladění spolupráci

umělého a denního osvětlení je rok (aby proběhla většina stavů oblohy za různých ročních období).

Ale výsledně takováto analýza pomohla upřesnit senzorové vybavení – počty a jejich rozmístění.
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