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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
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Oponent práce: Ing. Zuzana Vyoralová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, Fakulta architektury, Thákurova 9, Praha 6

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Diplomová práce vznikla na žádost dominikánského kláštera o návrh nové osvětlovací soustavy pro

sakrální prostor kostela svatého Jiljí v Praze. Práce analyzuje sakrální prostor z pohledu denního světla

a stávající osvětlovací soustavy umělého osvětlení. Na základě analýzy, typu prostředí a představ

zástupce dominikánského kláštera byly definovány požadavky na novou osvětlovací soustavu tak, aby

byly využity možnosti soudobých světelných zdrojů v závislosti na jejich regulaci a řízení.

Splnění zadání splněno

Diplomová práce zcela naplňuje obsah zadání. Návrh nové osvětlovací soustavy včetně systému řízení

zapracovává požadavky na osvětlení významných liturgických prostor, míst a prvků nejprve denním

světlem a následně nasvětlení a osvětlení světlem umělým. Vychází z pečlivé analýzy původního

systému umělého osvětlení a jeho ovládání. Posuzuje a vyhodnocuje nejdůležitější světelné parametry (

osvětlenost a rovnoměrnost osvětlení ) na liturgicky zvlášť významných místech a hledá možnosti

zlepšení současného nejen světelného, ale i ovládacího a řídícího stavu.

Zvolený postup řešení vynikající

Metodika řešení návrhu byla zvolena správně. Postup od analýzy stávajícího stavu osvětlovací soustavy,

používaných světelných zdrojů a způsobu řízení soustavy k následnému vyhodnocení a návrhu nové

soustavy, která by splňovala nejen současné technické požadavky na tento sakrální prostor, ale byla i

energeticky podstatně efektivnější než soustava původní. Zónování navrhované osvětlovací soustavy a

volba inteligentního ovládacího systému splňují nejen veškeré podmínky a požadavky na současné

osvětlovacích soustavy, ale i na přesně definované uživatelské potřeby. Zvolená metodika je podpořena

měřením a grafickými výstupy – jak naměřených hodnot, tak i rozmístěním jednotlivých světelných

zdrojů a ovládacích prvků.

Odborná úroveň A - výborně

Diplomová práce prokazuje velmi dobrou orientaci studentky v dané problematice. Její schopnost

analýzy, posouzení, vyhodnocení a výběru správné metodiky návrhu, využití odpovídajícího softwaru,

výběr zdrojů světla a svítidel a řídících prvků svědčí o hluboké nejen teoretické, ale i praktické znalosti

studentky.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.

Formální, typografická a jazyková stránka diplomové práce je na velmi dobré úrovni. Veškeré výpočetní

a grafické výstupy jsou logicky uspořádány. Práce právě kvůli množství grafů a následných

vyhodnocujících tabulek je obšírná. Nicméně pro vysvětlení, pochopení a výběr návrhu jsou tyto přílohy

nezbytné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Tématem diplomové práce bylo konkrétní zadání rekonstrukce osvětlovací soustavy kostela sv.Jiljí.

Sakrální budovy jsou vzhledem k uživatelským požadavkům na osvětlovací soustavy velmi specifické.

Studentka nás nejprve seznámila s významnými liturgickými místy a jejich hierarchií i v rámci

požadavků na osvětlení. Následně vyhodnocovala původní technickou dokumentaci, včetně porovnání

parametrů se současnými právně-technickými a hygienickými normami. Pracovala samostatně a

systematicky. Veškeré citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Tato diplomová práce je příkladem konkrétního návrhu řešení, které bude realizované, tzn. musí splňovat

nejen veškeré technické požadavky, ale především musí být plně funkční, energeticky úsporné a

ekonomicky nenáročné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce Bc. Kristiny Gainanové je zaměřena na posouzení stávajícího umělého osvětlení

konkrétní sakrální stavby a na návrh moderní osvětlovací soustavy s využitím současných energeticky

úsporných zdrojů světla, typů svítidel a inteligentního systému řízení a ovládání jednotlivých zón

osvětlovací soustavy. Vychází z požadavků na možnosti užívání kostela ( bohoslužba, prohlídka, jiná akce

) a svým návrhem současné osvětlovací soustavy, ale především nového sofistikovaného systému řízení a

ovládání osvětlovací soustavy, se jí daří ještě více zdůraznit liturgický charakter stavby a podpořit

hierarchizaci církevních prostorů a míst. V dané velmi široké problematice se výborně orientuje, snaží se

hledat co nejlepší, ale zároveň i nejefektivnější a nejúspornější řešení.

Doporučené otázky :

• Jakým způsobem ovlivní volbu světelných zdrojů při návrhu osvětlovacích soustav index podání

barev a teplota chromatičnosti?

• Bylo by možné navrhnout do sakrální stavby soustavu sdruženého osvětlení ? Jaký by byl rozdíl

oproti soustavě pouze umělého osvětlení?

• Jaký efekt má volba nasměrování světelného toku svítidla a jakou roli hrají při návrhu osvětlovací

soustavy materiály a barva povrchů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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